
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  11Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora CLAUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA Id. Fun-
cional nº 5127793/4 ocupante do cargo de Gerente, lotada na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Marabá e Reden-
ção/PA, no período de 18 a 23.07.2022, para realizar vistoria técnica para 
atendimento ao processo de solicitação de avaliação do ambiente de traba-
lho dos servidores do Campus VIII – Marabá e Campus XV – Redenção da 
UEPA nos órgãos SEASTER e FASEPA nos referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 828919

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 690/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/886745 de 
12/07/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora MÔNICA 
MENDONÇA PAIVA ANTONIO JOSE Id. Funcional nº 5953675/1, ocupante 
do cargo de Coordenador, lo tada na Coordenadoria de Recursos Voluntários 
– CORV/DCR/SEPLAD, no período de 01 de agosto de 2022 a 10 de agosto 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 31 de janeiro de 2021 a 30 de 
janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JULHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 828457

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 689/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2022/890616,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 350/2022-DAF/SEPLAD, de 02 .05.2022, 
publicada no DOE Nº 34955, que concedeu ao servidor JOSE GUSTAVO 
DE SOUZA CONDE, Id. Funcional nº 57191427/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio. no período 
de 01 de agosto de 2022 a 30 de agosto de 2022, referente ao triênio de 
30.11.2007 a 29.11.2010 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JULHO 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 828399

PORTARIA N°. 692/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/892601,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
57212616/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder como Coordenador de Núcleo, durante o impedimento legal da 
titular LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 57174989/2, 
no período de 19/07//2022 a 17/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 828949

PORTARIA Nº 241, DE 14 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atri-
buições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 2315, de 27 de abril de 
2022, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercí-
cio de 2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2496, de 14/07/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 241, DE 14 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
MAIO

2º QUADRIMESTRE - 2022

JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 0,00 2.082.510,00 0,00 2.082.510,00
Equipamentos e Material 

Permanente
 0101 0,00 0,00 2.082.510,00 0,00 2.082.510,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

FAPESPA
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 124.900,00 0,00 124.900,00

Despesas Ordinárias
 6301 0,00 0,00 124.900,00 0,00 124.900,00

POLÍTICA SOCIAL
HEMOPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.125.898,00 562.949,00 1.688.847,00
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 1.125.898,00 562.949,00 1.688.847,00
SESPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 455.553,75 0,00 455.553,75
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 455.553,75 0,00 455.553,75
SUBORDINADOS AO GO-

VERNO DO ESTADO
Auditoria Geral do Estado

Investimentos 0,00 0,00 249.013,84 0,00 249.013,84
Equipamentos e Material 

Permanente

0301 0,00 0,00 249.013,84 0,00 249.013,84

PROGRAMA/
ORGÃO

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação 0,00 0,00 124.900,00 0,00 124.900,00

FAPESPA
 6301 0,00 0,00 124.900,00 0,00 124.900,00

Governança 
Pública 0,00 0,00 2.082.510,00 0,00 2.082.510,00

PMPA
 0101 0,00 0,00 2.082.510,00 0,00 2.082.510,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 249.013,84 0,00 249.013,84

Auditoria Geral do 
Estado

 0301 0,00 0,00 249.013,84 0,00 249.013,84
Saúde 0,00 0,00 1.581.451,75 562.949,00 2.144.400,75

HEMOPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 1.125.898,00 562.949,00 1.688.847,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 455.553,75 0,00 455.553,75


